－因財務假設變動所產生之精算利益 13,564 2,191
已提撥至計畫之金額 4,750 5,036
計畫支付之福利 (25,157) (15,102)
12月31日計畫資產之公允價值 $ 156,090 162,137

(4)認列為損益之費用
本公司民國一一一年度及一一○年度列報為費用之明細如下：

111年度 110年度
當期服務成本 $ 59 306
淨確定福利資產之淨利息 (132) (145)

$ (73) 161

〜27〜

東東南實業股份有限公司

(原名：東股份有限公司)個體財務報告附註(續)

111年度 110年度
營業成本 $ (66) 147
營業費用 (7) 14

$ (73) 161

(5)認列為其他綜合損益之淨確定福利負債或資產之再衡量數
本公司累計認列於其他綜合(損)益之淨確定福利負債或資產之再衡量數如

下：

111年度 110年度
1月1日累積餘額 $ (11,821) (4,147)
本期認列 13,370 (7,674)
12月31日累積餘額 $ 1,549 (11,821)

(6)精算假設
本公司於報導日用以決定確定福利義務現值之重大精算假設如下：

111.12.31 110.12.31
折現率 %1.500 %0.500
未來薪資成長率 %3.000 %3.000

本公司預計於民國一一一年度報導後之一年內支付予確定福利計畫之提撥金

額為4,286千元。
確定福利計畫之加權平均存續期間為6.62年。

(7)敏感度分析
民國一一一年及一一○年十二月三十一日當採用之主要精算假設變動對確定

福利義務現值之影響如下：

對確定福利義務之影響

增加 減少
111年12月31日
折現率減少(增加)0.25％ $ 1,435 (1,404)
未來薪資成長率增加(減少)0.25％ 1,363 (1,341)

110年12月31日
折現率減少(增加)0.25％ 1,896 (1,852)
未來薪資成長率增加(減少)0.25％ 1,789 (1,757)

〜28〜

東東南實業股份有限公司

(原名：東股份有限公司)個體財務報告附註(續)

上述之敏感度分析係基於其他假設不變的情況下分析單一假設變動之影響。

實務上許多假設的變動則可能是連動的。敏感度分析係與計算資產負債表日之淨

退休金負債所採用的方法一致。

本期編製敏感度分析所使用之方法與假設與前期相同。

2.確定提撥計畫
本公司之確定提撥計畫係依勞工退休金條例之規定，依勞工每月工資6％之提

繳率，提撥至勞工保險局之勞工退休金個人專戶。在此計畫下本公司提撥固定金額

至勞工保險局後，即無支付額外金額之法定或推定義務。

本公司民國一一一年度及一一○年度確定提撥退休金辦法下之退休金費用如

下，已提撥至勞工保險局：

111年度 110年度
營業成本 $ 2,560 2,081
營業費用 2,064 1,893
合   計 $ 4,624 3,974

3.其　他
本公司於民國一一一年度及一一○年度支付並認列優惠退職金如下：

111年度 110年度
營業成本 $ 1,680 -
營業費用 32 256
合   計 $ 1,712 256

(十一)所得稅

1.所得稅費用
本公司民國一一一年度及一一○年度所得稅費用明細如下：

111年度 110年度
當期所得稅費用

　當期產生 $ 215,753 77,906
　調整前期之當期所得稅 (2,872) (8,981)
  212,881 68,925
遞延所得稅費用(利益)

暫時性差異之發生及迴轉 183,601 78,821
繼續營業單位之所得稅費用 $ 396,482 147,746

〜29〜

東東南實業股份有限公司

(原名：東股份有限公司)個體財務報告附註(續)

本公司民國一一一年度及一一○年度認列於其他綜合損益之下的所得稅費用

(利益)明細如下：

111年度 110年度
不重分類至損益之項目：

確定福利計畫之再衡量數 $ 2,674 (1,535)

本公司民國一一一年度及一一○年度所得稅費用與稅前淨利之關係調節如下：

111年度 110年度
稅前淨利 $ 1,600,904 818,617
依本公司所在地國內稅率計算之所得稅 $ 320,181 163,723
永久性差異之所得稅影響數 36,812 5,649
未認列暫時性差異之變動 42,361 (12,645)
前期所得稅調整數 (2,872) (8,981)
合　　計 $ 396,482 147,746

2.遞延所得稅資產及負債
(1)未認列遞延所得稅負債

民國一一一年及一一○年十二月三十一日與投資子公司相關之暫時性差異因

本公司可控制該項暫時性差異迴轉之時點，且很有可能於可預見之未來不會迴

轉，故未認列遞延所得稅負債。其相關金額如下：

111.12.31 110.12.31
與投資子公司相關之暫時性差異彙總金額 $ 455,012 408,343

(2)已認列遞延所得稅資產及負債
遞延所得稅資產：

退款負債
未實現
兌換損失

存貨跌
價損失

不動產、
廠房及設備
減損損失

預期信用
減損損失 合計

民國111年1月1日 $ - 218 30 - - 248
貸記(借記)損益表 84 (218) 32,746 - 15,012 47,624
民國111年12月31日 $ 84 - 32,776 - 15,012 47,872
民國110年1月1日 $ 162 332 30 479 - 1,003
貸記(借記)損益表 (162) (114) - (479) - (755)
民國110年12月31日 $ - 218 30 - - 248

〜30〜

東東南實業股份有限公司

(原名：東股份有限公司)個體財務報告附註(續)

遞延所得稅負債：

土地增
值稅準備

按權益法
評價認列
之國外投
資損益

 未實現
兌換利益

確定福
利計劃 合計

民國111年1月1日 $ 166,884 338,842 - 4,734 510,460
借記(貸記)損益表 - 229,295 966 965 231,226
貸記其他綜合損益 - - - 2,674 2,674
民國111年12月31日 $ 166,884 568,137 966 8,373 744,360
民國110年1月1日 $ 166,990 261,645 - 5,294 433,929
借記(貸記)損益表 (106) 77,197 - 975 78,066
貸記其他綜合損益 - - - (1,535) (1,535)
民國110年12月31日 $ 166,884 338,842 - 4,734 510,460

3.所得稅核定情形
本公司營利事業所得稅結算申報已奉稽徵機關核定至民國一○九年度。

(十二)資本及其他權益

民國一一一年及一一○年十二月三十一日，本公司額定股本皆為3,000,000千元，
每股面額10元，已發行股數皆為249,002千股，前述額定股本總額皆為普通股，所有已
發行股份之股款均已收取。

本公司民國一一一年度及一一○年度流通在外股數調節表如下：

(以千股表達)

普   通   股

111年度 110年度
1月1日期初餘額 249,002 228,442
盈餘轉增資 - 20,560
12月31日期末餘額 249,002 249,002

1.普通股
本公司於民國一一○年七月五日經股東常會決議以股東紅利205,598千元辦理轉

增資，共計發行新股20,560千股。此項增資案業經金管會申報生效，董事會決議以
民國一一○年九月四日為增資基準日，業已辦妥變更登記。

本公司於民國一一一年無分派股票股利。

〜31〜

東東南實業股份有限公司

(原名：東股份有限公司)個體財務報告附註(續)

2.資本公積
本公司資本公積餘額內容如下：

111.12.31 110.12.31
子公司取得本公司現金股利 $ 4,079 4,079
子公司出售本公司股票利益 2,379 2,379
認列對關聯企業所有權益變動數 91,152 91,152
受領贈與之所得 7,130 5,501
合   計 $ 104,740 103,111

依公司法規定，資本公積需優先填補虧損後，始得按股東原有股份之比例以已

實現之資本公積發給新股或現金。前項所稱之已實現資本公積，包括超過票面金額

發行股票所得之溢額及受領贈與之所得。依發行人募集與發行有價證券處理準則規

定，得撥充資本之資本公積，每年撥充之合計金額，不得超過實收資本額10％。

3.保留盈餘
依本公司章程規定，本公司年度總決算如有盈餘，應先提繳稅款、彌補歷年累

積虧損，次提10%為法定盈餘公積，但法定盈餘公積已達本公司實收資本額時不在
此限，並依法令或主管機關規定提撥或迴轉特別盈餘公積，如尚有盈餘，其餘額再

加計以前年度累積未分配盈餘為股東紅利可分派數，並提撥不低於可分派數之1%分
配股東紅利，由董事會擬具分派議案，提請股東會決議後分派之。

公司分派股息及紅利或公司法第二百四十一條第一項規定之法定盈餘公積及資

本公積之全部或一部，採發放現金之方式為之者，授權董事會以三分之二以上董事

出席，及出席董事過半數之決議，並報告股東會。

因應公司長期發展需要，考量公司資本結構及長期財務規劃，本公司之股利政

策為反映營運績效，以平衡股利發放為原則。其中現金股利分派比例不低於當年度

股利之20%，並得全部發放現金股利。

(1)法定盈餘公積
公司無虧損時，得經股東會決議，以法定盈餘公積發給新股或現金，惟以該

項公積超過實收資本額25%之部分為限。

〜32〜

[…]

短期借款 $ 1,020,000 1,021,671 1,021,671 - - -
　應付帳款 392,771 392,771 392,771 - - -
　其他應付款 245,786 245,786 245,786 - - -
　其他應付款—關係人 3,757 3,757 3,757 - - -
　租賃負債 11,884 12,002 5,920 4,840 1,242 -

$ 1,674,198 1,675,987 1,669,905 4,840 1,242 -

本公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會有

顯著不同。

3.匯率風險
(1)匯率風險之暴險

本公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

111.12.31 110.12.31
外幣 匯率 新台幣 外幣 匯率 新台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 26,161 30.71 803,404 18,673 27.68 516,869
　非貨幣性項目

　人 民 幣 30,000 4.41 132,300 30,000 4.34 130,200
金融負債

　貨幣性項目

　美　  金 20,178 30.71 619,666 13,599 27.68 376,420

〜37〜

東東南實業股份有限公司

(原名：東股份有限公司)個體財務報告附註(續)

(2)敏感性分析
本公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應

收帳款及應付帳款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一一年及一一○年

十二月三十一日當新台幣相對於美金貶值或升值1％，而其他所有因素維持不變之
情況下，民國一一一年度及一一○年度之稅前淨利將分別增加或減少1,837千元及
1,404千元。兩期分析係採用相同基礎。

本公司貨幣性項目之兌換損益資訊，民國一一一年度及一一○年度外幣兌換

利益(損失)(含已實現及未實現)分別為81,425千元及(9,251)千元。

4.利率風險
本公司之金融資產及金融負債利率暴險請參本附註之流動性風險管理說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。本

公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，亦代表
管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一一一
年度及一一○年度之稅前淨利將分別減少或增加12,500千元及10,200千元，主因係
本公司之借款利率變動。

5.其他價格風險
如報導日證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素不

變)，對綜合損益項目之影響如下：

111年度 110年度

報導日證券價格
其他綜合損
益稅前金額 稅前損益

其他綜合損
益稅前金額 稅前損益

上漲1% $ 778 - 1,156 -
下跌1% $ 778 - (1,156) -

6.公允價值
(1)金融工具之種類及公允價值

本公司金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(除下列所述者外，金融

工具帳面金額為公允價值之合理近似值，依規定無須揭露公允價值資訊)列示如

下：

111.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產

國外非上市(櫃)公司股票 $ 77,764 - - 77,764 77,764

〜38〜

東東南實業股份有限公司

(原名：東股份有限公司)個體財務報告附註(續)

110.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允價
值衡量之金融資產

國外非上市(櫃)公司股票 $ 115,630 - - 115,630 115,630

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及經判斷為中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，皆屬上市

(櫃)權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或

主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場

交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場

視為不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量甚少，皆

為不活絡市場之指標。

除上述有活絡市場之金融工具外，其餘金融工具之公允價值係以評價技術

或參考交易對手報價取得。透過評價技術所取得之公允價值可參照其他實質上

條件及特性相似之金融工具之現時公允價值、現金流量折現法或以其他評價技

術，包括以報導日可取得之市場資訊運用模型計算而得(例如櫃買中心參考殖

利率曲線、Reuters商業本票利率平均報價)。

本公司持有之金融工具如屬無活絡市場者，其公允價值依類別及屬性列示

如下：

•無公開報價之權益工具：係使用市場可類比公司法估算公允價值，其主要假

設係以被投資者之估計稅前息前折舊攤銷前盈餘及可類比上市(櫃)公司市場

報價所推導之盈餘乘數為基礎衡量。該估計數已調整該權益證券缺乏市場流

[…]

外幣定期存款(註) USD 9,000 ，@30.71 276,390
　台幣定期存款(註) 1,000

　　　 277,390
$ 482,598

註：定期存款之期間為一個月，年利率區間為0.73%~3.60%。

應收票據明細表

客戶名稱 摘　　要 金　　額 備　　註
MT公司 營   業 $ 20,260
SD公司 〞 15,652
TM公司 〞 15,069
HM公司 〞 8,975
其他(金額小於本科目餘額5%) 〞 61,394

$ 121,350

〜51〜

東東南實業股份有限公司

應收帳款明細表

民國一一一年十二月三十一日 單位：新台幣千元

客戶名稱 摘　　要 金　　額 備　　註
OM公司 營   業 $ 132,619

SQ公司 〞 99,859

LD公司 〞 45,049
其他(金額小於本科目餘額5%) 〞 494,078
減：備抵減損損失 (88,464)

$ 683,141

存貨明細表

金　　　　　　額
項　　目 摘　　　要 成　　本 淨變動價值 備　　　　註

外購成品 $ 288,484 277,254
製 成 品 528,805 510,484
原   料 711,346 593,348
燃   料 6,138 6,138 註1
物   料 15,372 14,469 註2
小　　計 1,550,145 1,401,693
減：備抵存貨跌價損失 (164,308)
合   計 $ 1,385,837

註1：本項存貨係僅供後續製造使用不擬出售且金額不重大，以其成本列為市價。
註2：本項存貨係僅供後續製造使用不擬出售且金額不重大，以提列存貨呆滯損失後之金額為

市價。

〜52〜

東東南實業股份有限公司

其他金融資產—流動明細表

民國一一一年十二月三十一日 單位：新台幣千元

項　　目 摘　　要 金　　額 備　　註
應退營業稅 $ 15,133
應收達成率退款(進貨達約定數量之退款) 31,571
其   他(金額小於本科目餘額5%) 3,918

$ 50,622

其他流動資產明細表

項　　目 摘　　要 金　　額 備　　註
預付貨款 $ 42,258
留抵稅額 14,893
本期所得稅資產 8,202
其   他(金額小於本科目餘額5%) 2,927

$ 68,280

〜53〜

東東南實業股份有限公司

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－非流動變動明細表

民國一一一年一月一日至十二月三十一日 單位：新台幣千元／股

期　　初 本 期 增 加  本 期 減 少
透過其他綜合
損益按公允 期　　末

名　　稱
股數
或張數 公允價值

股數
或張數 金　額

股數
或張數 金　額

價值衡量之投資
利益(損失)

股數
或張數 公允價值

提供擔保
或質押情形 備註

股權投資：

  青島業鉀肥科技有限公司 - $ 114,517 - - - - (36,753) - 77,764 無

  StemCyte International, Ltd. 82,382 1,113 - - 82,382 351 (762) - - 無

合   計 $ 115,630 - 351 (37,515) 77,764

〜54〜

東東南實業股份有限公司

採用權益法之投資及投資貸餘變動明細表

民國一一一年一月一日至十二月三十一日 單位：新台幣千元／股

期 初 餘 額  本 期 增 加  本 期 減 少 期　末　餘　額  市價或股權淨值 提供擔保或質押

名　　稱 股 數 金　額 股 數 金　額 股 數 金　額 股 數 持股比例 金　額 單價(元) 總　價 或出借情形 備註
採用權益法之投資：

SSC 10 $ 3,728,802 - 1,351,356 - 468,540 10 %100.00 4,611,618 461,161,840 4,611,618 無

東典貿易公司 3,200,000 38,520 - 2,993 - 1,452 3,200,000 %100.00 40,061 13 40,061 無

東典光電公司 9,316,297 464,335 - 368 - 173,996 9,316,297 %34.89 290,707 31 292,532 無

東允餐飲公司 2,100,000 12,365 - - - 1,422 2,100,000 %100.00 10,943 5 10,943 無

東化科技公司 10,380,000 101,340 - - - 7,316 10,380,000 %100.00 94,024 9 94,024 無

允晨貿易公司 - - 500,000 5,000 500,000 5,000 - %- - - - 無

允勝投資公司 - - 3,000,000 30,000 - 15 3,000,000 %100.00 29,985 10 29,985 無

4,345,362 1,389,717 657,741 5,077,338 5,079,163

採用權益法之投資貸餘：

SIL 880 (33,718) - 6,054 - 6,026 880 %- (33,690) (38,285) (33,690) 無

$ 4,311,644 1,395,771 663,767 5,043,648 5,045,473

〜55〜

東東南實業股份有限公司

其他非流動資產明細表

民國一一一年十二月三十一日 單位：新台幣千元

項　　目 摘　 　要 金　　額 備　　註
存出保證金 $ 11,669
預付設備款 60

$ 11,729

短期借款明細表

借款種類 說 明 期末餘額 契約期限 利率區間 融資額度 抵押或擔保 備註
銀行短期借款 信貸 $ 560,000 111.3.28~

112.7.4
1.33%~1.97% 1,060,000 無

銀行短期借款 抵押 690,000 111.10.28~
112.6.21

1.63%~2.46% 721,233 不動產、廠
房及設備

$ 1,250,000 1,781,233

應付帳款明細表

客戶名稱 摘　　要 金　　額 備　　註
CA公司 $ 500,972

AN公司 59,306
其他(金額小於本科目餘額5%) 84,617

$ 644,895

〜56〜

東東南實業股份有限公司

其他應付款明細表

民國一一一年十二月三十一日 單位：新台幣千元

項　　   目 摘　　要 金　　額 備　　註
應付員工及董事酬勞 $ 125,820
應付運雜費 68,333
應付設備款 26,239
其他(金額小於本科目餘額5%) 75,082

$ 295,474

其他流動負債明細表

項　　目 摘　　要 金　　額 備　　註
暫 收 款 $ 2,665
代 收 款 665
退款負債 418

$ 3,748

〜57〜

東東南實業股份有限公司

營業收入明細表

民國一一一年一月一日至十二月三十一日 單位：新台幣千元

項　　目 數量(噸) 金　　額 備　　註
製造品 366,285 $ 4,327,428 (註)

貿易品 82,257 985,212 (註)

  小   計 5,312,640
減：銷貨退回及折讓 2,217

$ 5,310,423
(註)製造品為硫酸鉀、鹽酸及液體氯化鈣等；貿易品為純鹼、小蘇打、無水硫酸鈉、氯化鉀

及晒鹽等產品項目。

〜58〜

東東南實業股份有限公司

營業成本明細表

民國一一一年一月一日至十二月三十一日 單位：新台幣千元